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WSTĘP 

 

Podstawową zasadą wszystkich działań podejmowanych przez pracowników szkoły i 

osoby współpracujące ze szkołą (wolontariusze, stażyści, praktykanci, przedstawiciele 

instytucji i firm) jest działanie dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Niedopuszczalne 

jest stosowanie wobec dzieci przemocy w jakiejkolwiek formie. Standardy ochrony małoletnich 

obowiązują wszystkich pracowników szkoły i osoby współpracujące ze szkołą i zawierają 

wytyczne dotyczące postępowania w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa i dobra dzieci.  

Standardy dostosowane są do charakteru oraz rodzaju placówki i obejmują: 

1. Procedury kontroli pracowników przed dopuszczeniem do pracy z małoletnimi w zakresie 

spełniania przez nich warunków niekaralności za przestępstwa przeciwko wolności 

seksualnej i obyczajowości.  

2. Zasady zapewniające bezpieczne relacje między małoletnim a personelem. 

3. Zasady i procedury podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub 

posiadania informacji o krzywdzeniu małoletniego.  

4. Procedurę składania zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa na szkodę 

małoletniego oraz zawiadomienia sądu opiekuńczego.  

5. Zasady udostępniania personelowi, małoletnim i ich opiekunom standardów do ich 

stosowania.  

6. Wymogi dotyczące bezpiecznych relacji między małoletnimi, a w szczególności zachowań 

niedozwolonych.  

7. Procedury ochrony dzieci przed treściami szkodliwymi w Internecie oraz utrwalonymi w 

innej formie.  

8. Zasady ustalania planu wsparcia małoletniego po ujawnieniu krzywdzenia.  

 

Podstawa prawna: 

− Ustawa z 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym (Dz.U. z 2023 r. poz. 1304 ze zm.) – art. 22c, art. 22b 

− Ustawa  z 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 

niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1606) – art. 7 pkt 6 

 

ROZDZIAŁ 1. Objaśnienie terminów 

 

1. Pracownikiem szkoły jest osoba zatrudniona na podstawie umowy o pracę lub umowy 

zlecenia. 

2. Osoby współpracujące ze szkołą to pracownicy firm i instytucji wspierających szkołę, 

wolontariusze, stażyści, praktykanci odbywający w szkole praktykę zawodową.  

3. Małoletnim jest każda osoba do ukończenia 18 roku życia.  

4. Opiekunem małoletniego jest osoba uprawniona do jego reprezentacji, w szczególności 

jego rodzic lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu opiekunem jest również 

rodzic zastępczy.  

5. Zgoda rodzica małoletniego oznacza zgodę co najmniej jednego z jego rodziców. W 

przypadku braku porozumienia między rodzicami dziecka należy poinformować rodziców 

o konieczności rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinno-opiekuńczy. 

6. Przez krzywdzenie małoletniego należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub 

czynu karalnego na jego szkodę przez jakąkolwiek osobę, w tym pracownika szkoły, lub 

zagrożenie dobra małoletniego, w tym jego zaniedbywanie. 

Krzywdzeniem jest: 

− Przemoc – zachodzi wówczas, gdy jakaś osoba odnosi się do drugiej w sposób niezgodny z 

wymaganiami relacji, która je łączy.  
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− Przemoc fizyczna – jest to celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu lub groźba 

uszkodzenia ciała. Skutkiem przemocy fizycznej mogą być złamania, siniaki, rany cięte, 

poparzenia, obrażenia wewnętrzne.  

− Przemoc emocjonalna – to powtarzające się poniżanie, upokarzanie i ośmieszanie dziecka, 

wciąganie dziecka w konflikt dorosłych, manipulowanie nim, brak odpowiedniego wsparcia, 

uwagi i miłości, stawianie dziecku wymagań i oczekiwań, którym nie jest ono w stanie 

sprostać. Jej celem jest  naruszenie godności osobistej.  

− Wykorzystywanie seksualne – to każde zachowanie, które prowadzi do seksualnego 

zaspokojenia kosztem dziecka. Wykorzystywanie seksualne odnosi się do zachowań z 

kontaktem fizycznym (np. dotykanie dziecka, współżycie z dzieckiem) oraz zachowania bez 

kontaktu fizycznego (np. pokazywanie dziecku materiałów pornograficznych, podglądanie, 

ekshibicjonizm). Przemoc ta może być jednorazowym incydentem lub powtarzać się przez 

dłuższy czas.  

− Zaniedbywanie – to niezaspokajanie podstawowych potrzeb materialnych i emocjonalnych 

dziecka przez rodzica lub opiekuna prawnego, niezapewnianie mu odpowiedniego 

pożywienia, ubrań, schronienia, opieki medycznej, bezpieczeństwa, brak dozoru nad 

wypełnianiem obowiązku szkolnego.  

7. Osoba odpowiedzialna za Internet to wyznaczony przez dyrektora szkoły pracownik, 

sprawujący nadzór nad korzystaniem z Internetu przez uczniów na terenie szkoły oraz nad 

bezpieczeństwem dzieci w Internecie. 

8. Osoba odpowiedzialna za Standardy ochrony małoletnich przed krzywdzeniem to 

wyznaczony przez dyrektora szkoły pracownik sprawujący nadzór nad realizacją polityki 

ochrony dzieci przed krzywdzeniem w szkole.  

9. Dane osobowe dziecka to wszelkie informacje umożliwiające identyfikację małoletniego.  

ROZDZIAŁ 2. Rozpoznawanie i reagowanie na objawy krzywdzenia dzieci. 

 

Pracownicy szkoły w ramach wykonywanych obowiązków zwracają uwagę na czynniki ryzyka 

i objawy krzywdzenia małoletnich. Każdy pracownik szkoły, który zauważy lub podejrzewa, 

że uczeń jest krzywdzony zobowiązany jest zareagować, a w sytuacji koniecznej udzielić 

pierwszej pomocy. Wszyscy pracownicy szkoły i inne osoby, które w związku z 

wykonywaniem obowiązków służbowych podjęły informację o krzywdzeniu ucznia lub inne 

informacje z tym związane, są zobowiązane do zachowania tajemnicy, wyłączając informacje 

przekazywane uprawnionym instytucjom w ramach działań interwencyjnych. Pracownicy 

zobowiązani są do troski o bezpieczeństwo małoletnich zgodnie ze swoimi kompetencjami, 

obowiązującym prawem oraz przepisami wewnętrznymi szkoły. 

2.1.Czynniki ryzyka i objawy krzywdzenia nieletnich  

Rozpoznawanie przemocy fizycznej: 

 

Przemoc fizyczna to celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu lub groźba uszkodzenia ciała. 

Skutkiem przemocy fizycznej mogą być złamania, siniaki, rany cięte, poparzenia, obrażenia 

wewnętrzne. 

Dziecko: 

− ma widoczne obrażenia ciała (poparzenia, ugryzienia, siniaki, złamania kości), których 

pochodzenie trudno jest wyjaśnić 

− boi się rodzica lub opiekuna 

− wzdryga się, kiedy podchodzi do niego osoba dorosła 

− podawane przez nie wyjaśnienia dotyczące ran i siniaków wydają się nieprawdopodobne 
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Rodzic lub opiekun: 

− podaje sprzeczne lub nieprzekonujące wyjaśnienia obrażeń dziecka, bądź w ogóle 

odmawia wyjaśnień 

− mówi o dziecku w negatywny sposób, na przykład używając określeń takich jak „idiota”, 

„głupi”, „gówniarz” 

− poddaje dziecko surowej fizycznej dyscyplinie 

− nadużywa alkoholu lub narkotyków 

 

Zaniepokoić może także zachowanie – dziecko jest: niespokojne, zalęknione, wycofane oraz 

to, jak często dziecko jest hospitalizowane, z jakiego powodu oraz zbyt duża odległość czasowa 

od momentu urazu do przyjazdu do szpitala. 

 

Rozpoznawanie przemocy psychicznej: 

 

Dziecko:  

− zachowuje się w sposób nieadekwatny do wieku (w sposób zbyt dorosły bądź zbyt 

infantylny)  

− wykazuje zaburzenia jedzenia (niedojada, nadmiernie się objada, wymiotuje) 

− jest opóźnione w rozwoju fizycznym bądź emocjonalnym 

− moczy się bądź zanieczyszcza kałem  

− samookalecza się  

− ma problemy ze snem, nocne koszmary, boi się chodzić spać  

− ma objawy hipochondrii, histerii, obsesji lub fobii 

 

Rodzic lub opiekun:  

− ciągle obwinia, poniża i strofuje dziecko  

− nie interesuje się problemami dziecka  

− otwarcie odrzuca dziecko  

− faworyzuje jedno z rodzeństwa 

− w oczekiwaniach i wymaganiach wobec dziecka nie bierze pod uwagę jego możliwości 

− nadużywa alkoholu lub narkotyków 

 

Przemoc psychiczna jest najtrudniejsza do zdiagnozowania. Zawsze powinna zaniepokoić 

nagła zmiana w zachowaniu dziecka, np. dziecko, które do tej pory było pogodne, zaczyna być 

wycofane, smutne, apatyczne. 

 

Zaniedbywanie dziecka: 

Dziecko: 

− często jest nieobecne w szkole lub przedszkolu 

− kradnie jedzenie bądź pieniądze kolegom, żebrze  

− nie otrzymuje potrzebnej mu opieki medycznej, szczepień, okularów  

− jest często brudne, nieprzyjemnie pachnie  

− często jest ubrane nieodpowiednio do pogody  

− mówi, że w domu nie ma osoby, która mogłaby się nim zająć 

Rodzic lub opiekun:  

− nie interesuje się losem dziecka  

− jest apatyczny lub pogrążony w depresji  

− często nie dociera na umówione spotkania  

− nadużywa alkoholu lub narkotyków 
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Zaniedbywanie dzieci nie dotyczy tylko – jako sprawców – rodziców. Każdy dorosły, pod 

którego opieką jest dziecko, czy to jest lekarz, nauczyciel, pracownik socjalny, psycholog czy 

pedagog ma obowiązek dbać w sposób wystarczający dla dziecka, o jego szeroko rozumiane 

potrzeby i zaspokajać je adekwatnie do pełnionej roli zawodowej. 

 

Wykorzystywanie seksualne: 

 

Dziecko:  

− przejawia dziwne bądź niezwykłe dla swojego wieku zachowania seksualne (np. jest 

nadmiernie rozbudzone, dużo mówi o seksie); 

− jest wycofane, depresyjne, infantylnie się zachowuje, ma trudności w relacjach z 

rówieśnikami; 

− odmawia przebierania się w towarzystwie innych (np. przed zajęciami sportowymi); 

− używa alkohol lub narkotyki; 

− pogorszyło się w nauce; 

− ma trudności z chodzeniem lub siadaniem; 

− doświadcza bólu intymnych części ciała; 

− jest w ciąży lub jest chore wenerycznie; 

− ucieka z domu; 

− chwali się nagłym przypływem gotówki lub prezentów. 

Rodzic lub opiekun:  

− przekracza dopuszczalne granice w kontakcie fizycznym z dzieckiem (np. podczas 

zabawy); 

− nadużywa alkoholu lub narkotyków; 

− nie utrzymuje relacji z osobami spoza rodziny; 

− przejawia nadopiekuńczość w stosunku do dziecka, ogranicza jego kontakty z 

rówieśnikami. 

Występowanie pojedynczego objawu na ogół nie jest dowodem na to, że dziecko doświadczyło 

krzywdzenia. Jeśli jednak symptom powtarza się, bądź kilka objawów występuje jednocześnie, 

prawdopodobieństwo, że mamy do czynienia z przemocą wobec dzieci zdecydowanie wzrasta. 

Podejrzenie, że dziecko doświadcza przemocy jest szczególnie uzasadnione, gdy z objawami u 

dziecka współwystępują określone zachowania rodziców lub opiekunów. 

ROZDZIAŁ 3. Procedury kontroli pracowników przed dopuszczeniem do pracy z 

małoletnimi w zakresie spełniania przez nich warunków niekaralności za przestępstwa 

przeciwko wolności seksualnej i obyczajowości.  

 

W ramach rekrutacji członków personelu pracujących z dziećmi (w tym osoby pracujące 

na podstawie umowy zlecenie oraz wolontariusze/stażyści) prowadzona jest ocena 

przygotowania kandydatów do pracy z dziećmi oraz sprawdzane są ich referencje. 

Dyrektor szkoły przed dopuszczeniem osoby zatrudnionej do wykonywania 

obowiązków ma obowiązek sprawdzić kandydata/kandydatkę w Rejestrze Sprawców 

Przestępstw na tle Seksualnym. Wydruk z Rejestru załącza do akt osobowych pracownika. 

Kandydat do pracy dostarcza informację z Krajowego Rejestru Karnego  o niekaralności 

w zakresie przestępstw określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego w, art. 189a i 

art.207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

(Dz. U. z 2023r. poz. 172 oraz z 2022r. poz.2600 odpowiadające tym przestępstwom czyny 

zabronione określone w przepisach prawa obcego. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż 

polskie wówczas powinna przedłożyć również informację z rejestru karnego państwa 

obywatelstwa uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z 
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kontaktami z dziećmi, bądź informację z rejestru karnego, jeżeli prawo tego państwa nie 

przewiduje wydawania informacji dla w/w celów. 

Dyrektor szkoły ma prawo poprosić o referencje kandydata/kandydatki z poprzednich 

miejsc zatrudnienia lub kontakt z osobą , która może wystawić takie referencje. 

Pracownicy nowo zatrudnieni w szkole są zapoznawani ze Standardami w pierwszym 

tygodniu pracy i w tym czasie jest od nich odbierane oświadczenie, stanowiące załącznik do 

standardów. 

ROZDZIAŁ 4. Zasady zapewniające bezpieczne relacje między małoletnimi a personelem 

 

Naczelną zasadą wszystkich czynności podejmowanych przez pracowników Szkoły 

Podstawowej w Słupie  jest działanie dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. 

Pracownicy szkoły traktują dziecko z szacunkiem oraz uwzględniają  jego godność i potrzeby. 

Niedopuszczalne jest stosowanie przemocy wobec dziecka w jakiejkolwiek formie. Pracownicy 

realizują działania w ramach obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych  oraz swoich 

kompetencji. Zasady bezpiecznych relacji z małoletnim określają, jakie zachowania i praktyki 

są niedozwolone w pracy z dziećmi.    

Pracowników obowiązuje obiektywizm, sprawiedliwość, bezinteresowność i szacunek 

w traktowaniu oraz ocenie każdego ucznia bez względu na pochodzenie, rasę, wyznanie i 

narodowość.  Równe traktowanie oznacza, że niedozwolone jest:  

− wyłączne skupianie uwagi na wybranych uczniach z jednoczesnym ignorowaniem potrzeb 

innych,  

− nieuzasadnione dawanie przywilejów tylko wybranym i pozbawianie ich pozostałych,  

− nierówne i niesprawiedliwe przydzielanie zadań, nieadekwatne do możliwości i wieku,  

− zwalnianie z wykonywania obowiązków w nieuzasadnionych sytuacjach,  

− godzenie się, brak reakcji na nieformalną hierarchię grupową,  

− dominacja w grupie przez negatywne jednostki, ustalanie przez nie i wdrażanie 

nieformalnych zasad,  

− przyzwolenie na wykorzystywanie młodszych i słabszych wychowanków przez silniejszych 

4.1. Bezpośredni kontakt z małoletnim 

Bezpośredni kontakt z małoletnim oparty jest na poszanowaniu jego intymności i 

godności. Przykładowe formy takiego kontaktu, to: 

− kontakty w zajęciach sportowo-rekreacyjnych,  

− stanowcze interwencje wychowawcze prowadzone w bezpośrednim kontakcie fizycznym są 

dopuszczalne w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia dotyczących, konfliktów pomiędzy 

podopiecznymi (rozdzielenie zwaśnionych, przytrzymanie, obezwładnienie), 

− działania z zakresu pomocy przedmedycznej (działania ratunkowe związane z udzieleniem 

pierwszej pomocy), 

− zagrożenie lub panika spowodowanej czynnikami zewnętrznymi (pożar, intensywne 

zjawiska atmosferyczne, niebezpieczne zachowania osób trzecich itp.), 

− przytulanie dzieci przez pracowników oddziału przedszkolnego/ szkoły (dozwolone, jeżeli 

zaistniała sytuacja wymaga takiego zachowania lub jeśli one wyraźną taką potrzebę), 

− pomoc w czynnościach higienicznych i samoobsłudze w przypadku dzieci 

niepełnosprawnych ( udzielana za zgodą rodzica). 

Niedopuszczalne są intencjonalne zachowania wzbudzające poczucie zagrożenia lub 

noszące znamiona:  

− przemocy fizycznej (np. popychanie, uderzanie, wykręcanie rąk, duszenie, kopanie, 

szarpanie),  

− erotyzowania relacji (flirt słowny, dwuznaczny żart, zły dotyk, wyzywające spojrzenie), 
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− seksualizacji relacji (obcowanie płciowe i inne czynności seksualne, dotykanie  dziecka w 

sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny) 

Bezpośredni kontakt fizyczny nie może być niejawny.  

4.2. Komunikacja werbalna  

  Komunikacja werbalna z małoletnim powinna być pozbawiona akcentów wrogich, 

wulgarnych, agresywnych, złośliwie ironicznych. Powinno cechować ją:   

− zachowywanie cierpliwości i szacunku, 

− słuchanie i odpowiadanie  adekwatnie do wieku dziecka i sytuacji, 

− podczas podejmowania działań  wobec dziecka branie  pod uwagę jego oczekiwań i 

informowanie małoletniego  o swoich działaniach, 

− zapewnienie małoletniego, jeśli czuje się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec słów czy 

jakiegoś zachowania może o tym powiedzieć i liczyć na odpowiednią reakcję i / lub pomoc, 

− poszanowanie prawa do prywatności, 

− jeśli jest to konieczne odstąpienie  od zasady poufności ( jak najszybsze wyjaśnienie 

małoletniemu zaistniałej sytuacji), 

− jeśli jest konieczna rozmowa z nieletnim  na osobności pozostawienie  uchylonych drzwi, 

pozostanie w  zasięgu wzroku innych lub poproszenie  drugiego pracownika o obecność 

podczas rozmowy. 

Komunikacja nie powinna:  

− zbudzać w małoletnim poczucie zagrożenia (groźby, wyzwiska, krzyk),  

− obniżać i niszczyć poczucie wartości (np. wyzwiska, krzyk, negatywne ocenianie, reakcja 

nieadekwatna do sytuacji, wzbudzanie poczucia winy, negowanie uczuć),  

− upokarzać (publiczne wyszydzanie, naigrywanie się, ośmieszanie),  

− naruszać granic (niezachowywanie odpowiedniego dystansu, obcesowość, podteksty o 

charakterze erotycznym), 

− wykorzystywać wobec dziecka relacji władzy lub przewagi fizycznej 

− nie należy podnosić głosu w sytuacji innej niż zagrażającej bezpieczeństwu jego lub innych 

dzieci, 

− niedopuszczalne jest ujawnianie informacji drażliwych dotyczących dziecka osobom 

nieuprawnionym. 

4.3. Kontakty z małoletnimi poza godzinami pracy szkoły. 

Kontakty bezpośrednie i online z dzieckiem poza szkołą powinny być:  

− ściśle powiązane z wykonywaniem obowiązków służbowych, opiekuńczo-wychowawczych 

(np. towarzyszenie w realizowanych poza szkołą ważnych dla małoletniego wydarzeniach 

wymagających wsparcia osoby dorosłej, zorganizowane przez szkołę wyjazdowe formy 

itd.), 

− nawiązywane poprzez dopuszczalną formę komunikacji  (dziennik elektroniczny, telefon),  

− wszelkie próby nawiązania kontaktu małoletniego poza godzinami pracy powinny być 

dokumentowane (zapisy w dokumentacji pracy wychowawczej, możliwość wykonania 

kopii/wydruku korespondencji mailowej, SMS-owej, zapisów na portalach 

społecznościowych),  

− niedopuszczalne jest utrzymywanie takich kontaktów celem zaspokojenia przez dorosłego 

własnych potrzeb społecznych lub emocjonalnych, namawiania do zachowań niezgodnych 

z prawem, dających poczucie bycia faworyzowanym, wyróżnianym. 

Niedozwolone jest: 

− nawiązywanie  kontaktów z małoletnimi uczęszczającymi do placówki poprzez 

przyjmowanie bądź wysyłanie zaproszeń w mediach społecznościowych,  
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− utrzymywanie kontaktów towarzyskich z małoletnimi uczęszczającymi do placówki za 

pośrednictwem szeroko rozumianych sieci komputerowych i zewnętrznych aplikacji. 

ROZDZIAŁ 5. Zasady i procedury podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia 

krzywdzenia małoletniego lub posiadania informacji o krzywdzeniu małoletniego.  

5.1. Zakres zadań poszczególnych pracowników szkoły w przypadku podejrzenia lub 

uzyskania informacji, że małoletni uczeń jest krzywdzony:  

a) Dyrektor szkoły/ społeczny zastępca dyrektora:  

− Przyjmuje zgłoszenie o krzywdzeniu lub podejrzeniu krzywdzenia małoletniego, 

odnotowuje ten fakt w rejestrze zgłoszeń. 

− Bierze udział w rozmowie z rodzicami lub opiekunami prawnymi, sporządza notatki 

służbowe z rozmów.  

− W sytuacjach podejrzenia przemocy domowej wobec małoletniego podejmuje decyzję o 

uruchomieniu procedury „ Niebieska Karta”.  

− W przypadku, gdy małoletni doświadcza przemocy domowej lub jeżeli rodzice/opiekunowie 

prawni odmawiają współpracy ze szkołą składa wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu 

lub zawiadamia policję lub prokuraturę o podejrzeniu przestępstwa. 

− W przypadku zagrożenia zdrowia lub życia małoletniego zawiadamia policję. 

− W sytuacji gdy sprawcą przemocy jest osoba dorosła spoza rodziny zawiadamia policję.  

− W przypadku, gdy sprawcą przemocy jest nieletni a wcześniejsze metody postępowania 

szkolnego okazały się nieskuteczne zawiadamia sąd.  

− Organizuje pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla małoletniego.  

− Prowadzi nadzór nad prowadzeniem przypadku ucznia krzywdzonego.  

− Zapewnia pomoc nauczycielom w realizacji ich zadań np. ułatwia konsultacje trudnych 

spraw ze specjalistami, organizuje szkolenia w zakresie reagowania na przemoc wobec 

małoletnich.  

− Uzyskuje od rodziców i opiekunów informacje zwrotne na temat realizacji w szkole 

Standardów ochrony małoletnich przed krzywdzeniem. 

− Reaguje na sygnały świadczące o naruszaniu polityki. 

 

b) Pedagog i psycholog szkolny:  

− Przyjmuje i odnotowuje sprawę zgłoszenia przemocy w rodzinie. Bezzwłocznie przekazuje 

informacje dyrektorowi szkoły/ społecznemu zastępcy dyrektora. 

− Diagnozuje sytuację ucznia i jego rodziny.  

− Jest koordynatorem pomocy małoletniemu oraz jego rodzinie. 

− Przeprowadza rozmowy z małoletnim oraz jego rodzicami lub prawnymi opiekunami. 

− Pozostaje w kontakcie z wychowawcą i dyrektorem w sprawach dotyczących małoletniego.  

− Pomaga pracownikom szkoły we właściwym postępowaniu względem ofiary przemocy.  

− Informuje rodziców o możliwych kierunkach wsparcia ucznia.  

− Pomaga rodzicom w zrozumieniu typowych reakcji dzieci na różnorodne sytuacje.  

− Kieruje dziecko oraz rodziców do placówek specjalistycznych.  

− Współpracuje ze specjalistami pomagającymi dziecku i jego rodzinie.  

− Uruchamia procedurę „ Niebieskiej Karty” poprzez wypełnienie formularza „Niebieska 

Karta”, bierze udział w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego . 

− Dokumentuje podejmowane działania względem małoletniego i jego rodziny. 

− Opracowuje plan wsparcia dziecku krzywdzonemu.  

− Umożliwia poszerzanie wiedzy i umiejętności związanych z ochroną małoletniego przed 

zagrożeniami oraz pozytywnymi metodami wychowawczymi.  
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− Uzyskuje od rodziców i opiekunów informacje zwrotne na temat realizacji w szkole 

standardów ochrony małoletnich przed krzywdzeniem.  

− Dba o to, by na terenie szkoły znajdowały się powszechnie dostępne informacje o 

organizacjach i instytucjach pomagających ofiarom przemocy.  

c) Wychowawca:  

− Przyjmuje zgłoszenie o podejrzeniu przemocy w rodzinie ucznia, sporządza notatkę 

służbową (załącznik nr 2).  

− Powiadamia dyrektora szkoły i pedagoga szkolnego.  

− Uruchamia procedurę „Niebieskiej Karty” poprzez wypełnienie formularza „Niebieska 

Karta”. 

− W przypadku, gdy uczeń ma obrażenia przeprowadza go do miejsca udzielania pomocy.  

− Pozostaje w kontakcie z rodzicami ucznia.  

− Opracowuje wspólnie z pedagogiem i psychologiem plan wsparcia krzywdzonemu.  

− Udziela wsparcia uczniowi oraz monitoruje jego sytuację.  

− Dba o realizację treści z zakresu bezpieczeństwa i profilaktyki w bieżącej pracy z uczniami. 

− Dba o to, żeby rodzice znali obowiązujące w szkole standardy ochrony małoletnich, zachęca 

rodziców/opiekunów uczniów do angażowania się w działania na rzecz ochrony 

małoletnich. 

d) Nauczyciele:  

− Przekazują wychowawcy i pedagogowi lub psychologowi szkolnemu informacje o tym, że 

podejrzewają przemoc wobec ucznia.  

− Uruchamiają procedurę „Niebieskiej Karty” poprzez wypełnienie formularza „Niebieska 

Karta”.  

− Dbają o realizację treści z zakresu bezpieczeństwa i profilaktyki w bieżącej pracy 

pedagogicznej z uczniami.  

e) Niepedagogiczni pracownicy szkoły:  

− Reagują na objawy przemocy oraz niepokojące zachowania, których mogą być świadkami. 

− Zgłaszają obserwowane niepokojące sygnały dyrekcji szkoły, pedagogowi/psychologowi 

szkolnemu lub nauczycielom.  

5.2. Procedura postępowania w przypadku podejrzenia, że uczeń jest ofiarą przemocy 

domowej lub innego typu przestępstw.  

− Przyjęcie informacji o podejrzeniu krzywdzenia ucznia, sporządzenie notatki służbowej.  

− Jeśli osobą przyjmującą zgłoszenie jest nauczyciel to informuje o zaistniałym fakcie lub 

zdarzeniach wychowawcę lub pedagoga szkolnego.  

− Wychowawca lub pedagog/psycholog badają okoliczności sprawy np. przeprowadzają 

rozmowę z poszkodowanym (gdzie i kiedy doszło do zdarzenia lub zdarzeń, jaka była ich 

częstotliwość itd.).  

− Wychowawca lub pedagog szkolny informują dyrektora szkoły (jeśli wymaga tego sytuacja 

po zbadaniu sprawy).  

− Wychowawca lub pedagog wzywa do szkoły rodzica, prawnego opiekuna lub osobę z 

najbliższej rodziny pokrzywdzonego, której sprawa nie dotyczy.  

− Pedagog i wychowawca opracowuje plan wsparcia dziecku i rodzinie.  

− Jeżeli stan ucznia wskazuje na zagrożenie jego zdrowia i życia dyrektor, wychowawca lub 

pedagog/psycholog wzywa pomoc medyczną (po wcześniejszym powiadomieniu rodziców 

lub opiekunów prawnych).  

− Dyrektor podejmuje decyzję o wdrożeniu procedury „Niebieska Karta” i wyznacza 

pracownika, który ją przeprowadza.  

− Dyrektor składa wniosek do odpowiedniej instytucji (w przypadku podejrzenia popełnienia 

przestępstwa dyrektor powiadamia policję lub prokuraturę, w przypadku zaniedbywania 
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dziecka, poniżania, upokarzania, ośmieszania dziecka, wciągania dziecka w konflikt 

dorosłych, manipulowania nim dyrektor powiadamia sąd lub zespół interdyscyplinarny do 

spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie). 

5.3. Procedura postępowania w przypadku, gdy uczeń doświadcza zaniedbania lub 

rodzic jest niewydolny wychowawczo.  

− Przyjęcie informacji o zaniedbaniu dziecka, sporządzenie notatki służbowej.  

− Wychowawca lub pedagog/psycholog badają okoliczności sprawy np. przeprowadzają 

rozmowę z dzieckiem.  

− Wychowawca lub pedagog szkolny informują dyrektora szkoły (jeśli wymaga tego sytuacja 

po zbadaniu sprawy).  

− Wychowawca lub pedagog wzywa do szkoły rodzica w celu powiadomienia o formach  

wsparcia psychologicznego i/lub materialnego; 

− W przypadku braku współpracy rodzica/opiekuna powiadomienie właściwego ośrodka 

pomocy społecznej, wystosowanie pisma do Sądu Rejonowego o wgląd w sytuację rodziny. 

5.4.Procedura postępowania w przypadku podejrzenia, że uczeń jest ofiarą przemocy ze 

strony pracownika szkoły.  

− Osoba podejrzewająca krzywdzenie ucznia w szkole zgłasza problem dyrektorowi.  

− Dyrektor podejmuje działania w celu zbadania sprawy: rozmowa z dzieckiem, rozmowa z 

pracownikiem na temat podejrzenia krzywdzenia, rozmowa z pracownikami szkoły na temat 

zdarzenia, obserwacja pracownika itd.  

− Dyrektor powiadamia rodziców lub prawnych opiekunów ucznia.  

− Dyrektor szkoły po potwierdzeniu informacji podejmuje działania zgodnie z 

obowiązującymi przepisami prawa ogólnego i prawa pracy, stosuje karę porządkową, 

powiadamia prokuraturę lub kieruje sprawę do komisji dyscyplinarnej dla nauczycieli. 

− W przypadku, gdy podejrzenie krzywdzenia zgłaszają rodzice lub opiekunowie prawni 

ucznia dyrektor lub pedagog/psycholog mogą zaproponować zdiagnozowanie zgłaszanego 

podejrzenia w zewnętrznej bezstronnej instytucji. Ze spotkania z rodzicami sporządza się 

notatkę.  

− Jeśli osobą przyjmującą zgłoszenie ucznia o łamaniu jego praw jest nauczyciel to informuje 

o zaistniałym fakcie lub zdarzeniach, wychowawcę dziecka lub pedagoga szkolnego.  

− W zależności od sytuacji dyrektor informuje rodziców i dziecko o poczynionych ustaleniach  

i możliwych formach pomocy psychologiczno-pedagogicznej.  

5.5. Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia ucznia w szkole przez rodzica lub 

członka rodziny innego ucznia. 

− Osoba będąca świadkiem krzywdzenia ucznia przez rodzica lub dorosłego członka rodziny 

innego ucznia zgłasza problem dyrektorowi szkoły.  

− Dyrektor przeprowadza rozmowę z wyżej wymienionymi osobami na temat zdarzenia, 

pouczają i podają możliwe sposoby rozwiązania sytuacji. 

− O zaistniałym fakcie krzywdzenia ucznia oraz o rozmowie przeprowadzonej przez dyrektora 

z rodzicem lub członkiem rodziny innego ucznia, który dokonał krzywdzenia zostają 

powiadomieni rodzice/prawni opiekunowie tego dziecka.   

− Krzywdzonemu uczniowi zostaje udzielone wsparcie wychowawcy, pedagoga i psychologa. 

− W przypadku, gdy sytuacja powtórzy się, dyrektor szkoły powiadamia o tym fakcie policję. 
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5.6.Procedura postępowania w przypadku krzywdzenia ucznia przez innych uczniów  

(którzy nie ukończyli 17 roku życia). 

− Bezpośrednia, natychmiastowa reakcja nauczycieli i pracowników szkoły na akty agresji i 

przemocy, przerwanie agresji lub przemocy. 

− Rozmowa nauczyciela z ofiarą i sprawcą przemocy, nakłonienie sprawcy do 

zadośćuczynienia.  

− Jeżeli stan ucznia wskazuje na zagrożenie jego zdrowia lub życia dyrektor lub inny 

pracownik szkoły wzywa pomoc medyczną (po wcześniejszym powiadomieniu rodziców 

lub opiekunów prawnych).  

− Jeżeli akty agresji i przemocy nie są incydentalne wychowawca lub pedagog szkolny 

przeprowadzają rozmowę z krzywdzonym uczniem (gdzie, kiedy dochodzi do zdarzeń, jaka 

jest ich częstotliwość itd.), rozmawiają ze sprawcą/sprawcami oraz z ewentualnymi 

świadkami.  

− Wychowawca lub pedagog zawiadamia lub wzywa do szkoły rodziców/opiekunów 

prawnych krzywdzonego ucznia i sprawcy/sprawców (jeśli, wymaga tego sytuacja po 

ustaleniu okoliczności zdarzenia).  

− Uczniowi będącemu ofiarą przemocy zapewnia się pomoc psychologiczno-pedagogiczną 

zgodnie z jego potrzebami.  

− Ucznia będącego sprawcą przemocy obejmuje się stałą opieką i kontrolą wychowawcy lub 

pedagoga/psychologa szkolnego. 

− Z uczniami, którzy byli świadkami przemocy (jeśli wymaga tego sytuacja) nauczyciel 

omawia przebieg zdarzenia ukierunkowując rozmowę na to, jak sobie radzić w trudnych 

sytuacjach, jak reagować na krzywdzenie i komu zgłaszać, gdy dochodzi do takiego 

krzywdzenia. Jeśli problem dotyczy danej klasy wychowawca lub pedagog przeprowadzają 

dodatkowe zajęcia dotyczące przemocy i radzenia sobie z agresją oraz rozwiązywaniem 

konfliktów. Działania koordynuje i monitoruje wychowawca lub pedagog/psycholog 

szkolny.  

 

5.7. Procedura postępowania wobec ucznia, który zachowuje się agresywnie w stosunku 

do innych lub siebie (dotyczy również uczniów z zaburzeniami psychicznymi i 

niepełnosprawnościami)  

 

− Nauczyciel zostawia klasę pod opieką innego nauczyciela lub pracownika szkoły i 

zaprowadza ucznia do dyrektora lub pedagoga szkolnego.  

− Nauczyciel informuje o zaistniałym fakcie lub zdarzeniach wychowawcę klasy.  

− Jeśli stan zdrowia ucznia lub uczniów wskazuje na zagrożenie zdrowia lub życia dyrektor 

lub inny pracownik szkoły wzywa rodziców lub pomoc medyczną (po wcześniejszym 

powiadomieniu rodziców lub opiekunów prawnych).  

− Wychowawca klasy, dyrektor lub pedagog przeprowadzają rozmowę z poszkodowanym 

uczniem, sprawcą oraz ewentualnymi świadkami.  

− Jeśli rodzice/opiekunowie prawni współpracują ze szkołą ustala się działania wobec 

ucznia. − Wobec poszkodowanego ucznia ustala się formy wsparcia dostosowane do jego 

potrzeb i sytuacji.  

− Działania koordynuje i monitoruje wychowawca lub pedagog szkolny.  

− Jeśli rodzice/opiekunowie prawni nie współpracują ze szkołą lub podjęte działania są 

nieskuteczne, a akty agresji są częste dyrektor szkoły powiadamia sąd. 

ROZDZIAŁ 6. Procedura składania zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa na szkodę małoletniego oraz zawiadomienia sądu opiekuńczego. 
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W przypadku uzyskania informacji, że uczeń, który nie ukończył 18. roku życia, jest ofiarą 

przemocy w rodzinie, bądź innego przestępstwa należy podjąć następujące kroki: 

1. Nauczyciel powinien sporządzić notatkę służbową i przekazać uzyskaną informację 

wychowawcy klasy/pedagogowi szkolnemu/dyrektorowi szkoły.  

2. Pedagog szkolny powinien przeprowadzić rozmowę z uczniem w celu potwierdzenia faktu 

krzywdzenia, poinformować go o tym, jakie działania jest zobowiązany podjąć i upewnić 

się, że dziecko będzie w dotychczasowym miejscu zamieszkania bezpieczne na czas 

prowadzonych działań. Następnie pedagog wzywa do szkoły rodziców/opiekunów 

prawnych, przeprowadza z nimi rozmowę, informuje o zamiarze podjęcia określonych 

działań i przedstawia propozycję ustalenia planu bezpieczeństwa. 

3. Pedagog szkolny sporządza opis sytuacji szkolnej i rodzinnej ucznia na podstawie rozmów 

z uczniem, nauczycielami, wychowawcą i rodzicami oraz plan bezpieczeństwa (pomocy 

dziecku), który uwzględniałby sposoby zapewnienia uczniowi bezpieczeństwa oraz opis 

wsparcia, jakie szkoła może mu zaoferować, a także informację o specjalistycznych 

placówkach pomocy dziecku, jeżeli istnieje taka potrzeba.  

4. Pedagog szkolny ustala z rodzicami/opiekunami prawnymi plan bezpieczeństwa (pomocy 

dziecku) poprzez określenie sposobu powstrzymania przemocy ze strony dorosłych wobec 

ucznia i zobowiązanie do skonsultowania sprawcy przemocy z psychologiem. Ponadto 

ustala harmonogram kontaktów z osobami i instytucjami wspierającymi rodzinę w sytuacji 

przemocy wobec dziecka.  

5. Dyrektor informuje o obowiązkach szkoły zgłaszania do prokuratury oraz do sądu 

rodzinnego i nieletnich przemocy wobec małoletniego.  

6. Jeżeli rodzice odmawiają współpracy lub odmawiają podjęcia działań proponowanych przez 

szkołę, dyrektor szkoły niezwłocznie składa zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa do 

prokuratury lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu rodzinnego i nieletnich. Dalszy 

tok postępowania leży w kompetencji tych instytucji. 

ROZDZIAŁ 7. Procedury ochrony dzieci przed treściami szkodliwymi w Internecie oraz 

utrwalonymi w innej formie. 

7.1.Zasady dostępu dzieci do sieci Internet 

Szkoła, zapewniając dzieciom dostęp do sieci, jest zobowiązana podejmować działania 

zabezpieczające dzieci przed dostępem do treści, które mogą stanowić zagrożenie dla ich 

prawidłowego rozwoju; w szczególności należy zainstalować i aktualizować oprogramowanie 

zabezpieczające przed złośliwym oprogramowaniem i filtrujące treści. Na terenie szkoły dostęp 

dziecka do sieci możliwy jest pod nadzorem nauczyciela na zajęciach komputerowych.  

W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem, nauczyciel ma obowiązek informowania 

dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z internetu. Nauczyciel  czuwa także nad 

bezpieczeństwem korzystania przez dzieci podczas zajęć. W miarę możliwości szkoła prowadzi 

z dziećmi cykliczne (przynajmniej raz na rok) pogadanki, zajęć dotyczące bezpiecznego 

korzystania z internetu. 

1. Osoba odpowiedzialna zapewnia, aby sieć internetowa szkoły była zabezpieczona przed 

niebezpiecznymi treściami, instalując i aktualizując odpowiednie, nowoczesne 

oprogramowanie. 

2. Oprogramowanie jest aktualizowane przez wyznaczonego pracownika /współpracownika 

szkoły przynajmniej raz w miesiącu. 

3. Wyznaczony pracownik/współpracownik szkoły przynajmniej raz w miesiącu sprawdza, 

czy na komputerach z dostępem do sieci nie znajdują się niebezpieczne treści.  

4. W przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik szkoły ustala, kto 

z uczniów korzystał z komputera w czasie ich wprowadzania i zgłasza zdarzenie 

wychowawcy. 
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5. Pracownik szkoły, w obecności którego uczeń wprowadzał bądź korzystał z 

niebezpiecznych treści w Internecie, przeprowadza natychmiastową rozmowę z uczniem i 

informuje o zdarzeniu jego wychowawcę. Dalsze działania prowadzi wychowawca we 

współpracy z pedagogiem szkolnym.   

7.2. Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci 

1. Pracownicy szkoły posiadają wiedzę na temat krzywdzenia dzieci i w ramach 

wykonywanych obowiązków zwracają uwagę na czynniki ryzyka, do których należą: brak 

nadzoru dorosłych, brak wiedzy na temat zagrożeń związanych z Internetem, brak kontroli 

i świadomości praw i obowiązków w Internecie. 

2. W przypadku wystąpienia podejrzenia krzywdzenia lub faktu krzywdzenia, do których 

należy cyberprzemoc w formie: 

− hejtowania 

− szantażowania 

− stosowania groźb 

− wyśmiewanie, ośmieszanie 

− publikowanie prywatnych informacji 

− szpiegowanie 

każdy pracownik szkoły postępuje zgodnie z obowiązującymi w szkole procedurami 

interwencji. Pracownicy monitorują sytuację i dobrostan dziecka poprzez obserwację dziecka, 

wywiad i rozmowy z dzieckiem oraz jego rodzicami lub opiekunami prawnymi. 

7.3.Procedura postępowania w przypadku ujawnienia cyberprzemocy: 

− Nauczyciel lub inna osoba posiadająca wiedzę o zdarzeniu informuje o tym fakcie 

wychowawcę, pedagoga lub dyrektora szkoły  

− Osoba, której zgłoszono zdarzenie zobowiązana jest: wyjaśnić zdarzenie i ewentualnie 

ustalić sprawcę,  porozmawiać z poszkodowanym uczniem (zapewnić wsparcie psychiczne, 

poradę), porozmawiać ze sprawcą, ustalić okoliczności zajścia, zobowiązać ucznia do 

zaprzestania takiego  postępowania i usunięcia materiałów z sieci,  powiadomić opiekunów 

poszkodowanego ucznia o zdarzeniu,  powiadomić opiekunów sprawcy o zajściu, omówić z 

nimi zachowanie dziecka, zaproponować pomoc psychologiczno-pedagogiczną uczniom 

(poszkodowany, sprawca), jeżeli jest taka potrzeba.  

− W przypadku, gdy sprawca nie stosuje się do ustaleń i jeśli uczeń jest nadal krzywdzony 

dyrektor podejmuje stosowne działania prawne.  

− W przypadku, gdy sprawca cyberprzemocy jest nieznany, dyrektor, wychowawca lub 

pedagog po rozpoznaniu sprawy informuje rodziców/ opiekunów prawnych 

poszkodowanego ucznia o możliwości zawiadomienia policji. 

7.4.Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci w Szkole Podstawowej  

w Słupie 

Rodzice/ prawni opiekunowie  wyrażają pisemną zgodę na rejestrację wizerunku ich 

dzieci. 

Zdjęcia/nagrania dzieci powinny się koncentrować na czynnościach wykonywanych 

przez dzieci i w miarę możliwości przedstawiać dzieci w grupie, a nie pojedyncze osoby. 

Podpisy nie mogą zawierać nazwisk dzieci. Zmniejszamy  ryzyko kopiowania i niestosownego 

wykorzystania zdjęć/nagrań dzieci poprzez przyjęcie zasad:  wszystkie dzieci znajdujące się na 

zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane, a sytuacja zdjęcia/nagrania nie jest dla dziecka poniżająca, 

ośmieszająca ani nie ukazuje go w negatywnym kontekście. 
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Bezwzględnie chronimy dane osobowe dziecka, przede wszystkim nie ujawniamy jego 

diagnozy, nie rozmawiamy z innymi rodzicami na temat sytuacji rodzinnej, materialnej, czy 

zdrowotnej dziecka, czy członków jego rodziny. 

W sytuacjach, w których rodzice/opiekunowie lub widzowie szkolnych wydarzeń i 

uroczystości itd. rejestrują wizerunki dzieci do prywatnego użytku, informujemy na początku 

każdego z tych wydarzeń o tym, że:  

− wykorzystanie, przetwarzanie i publikowanie zdjęć/nagrań zawierających wizerunki dzieci 

i osób dorosłych wymaga udzielenia zgody przez te osoby, w przypadku dzieci – przez ich 

rodziców/opiekunów prawnych.  

− zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki dzieci nie powinny być udostępniane w mediach 

społecznościowych ani na serwisach otwartych, chyba że rodzice lub opiekunowie prawni 

tych dzieci wyrażą na to zgodę,  

− przed publikacją zdjęcia/nagrania online zawsze warto sprawdzić ustawienia prywatności, 

aby upewnić się, kto będzie mógł uzyskać dostęp do wizerunku.  

Jeśli przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba będą chcieli zarejestrować 

organizowane przez nas wydarzenie i opublikować zebrany materiał, muszą zgłosić taką prośbę 

wcześniej i uzyskać zgodę dyrekcji. 

W przypadku niewyrażenia zgody na  utrwalanie wizerunku dziecka  Szkoła respektuje 

decyzje rodziców/prawnych opiekunów. Rozwiązanie jakie przyjmie Szkoła , nie będzie 

izolujące i krzywdzące  dla dziecka. 

7.5.Przechowywanie zdjęć i nagrań 

− do rejestracji wizerunku wykorzystujemy sprzęt rejestrujący należący do instytucji, 

− nośniki analogowe zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w zamkniętej na klucz 

szafce, a nośniki elektroniczne zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w folderze 

chronionym z dostępem ograniczonym do osób uprawnionych przez instytucję. Nośniki 

będą przechowywane przez okres wymagany przepisami prawa o archiwizacji i/lub okres 

ustalony przez placówkę w polityce ochrony danych osobowych. 

− nie przechowujemy materiałów elektronicznych zawierających wizerunki dzieci na 

nośnikach nieszyfrowanych ani mobilnych, takich jak telefony komórkowe i urządzenia z 

pamięcią przenośną (np. pendrive). 

 

Zachowania niedozwolone wobec nieletnich 

 

− publikowanie wizerunku dziecka na swoich mediach społecznościowych, 

− przekazywanie bez zgody rodziców/prawnych opiekunów dziecka, informacji na temat: 

adopcji, przysposobienia, stwierdzonej niepełnosprawności dziecka,  

− przekazywanie informacji na temat funkcjonowania dziecka i jego zachowań jego rodzicom 

w obecności dziecka lub innych rodziców 

− rozmowa z innymi pracownikami o uczniach szkoły przy innych dzieciach  

 

ROZDZIAŁ 8. Zasady ustalenia planu wsparcia małoletniego po ujawnieniu 

krzywdzenia. 

 

1. Rozpoznanie sygnałów wskazujących na krzywdzenie małoletniego.  

− Zdobycie wiedzy o krzywdzeniu dziecka. 

− Prezentowanie odpowiedzialnej postawy za uczniów i gotowość do reagowania w sytuacji 

zagrożenia ich dobra.  

2. Sprawdzanie sygnałów poprzez zbieranie dodatkowych informacji.  

− W przypadku dostrzeżenia sygnałów przez szkołę należy je zweryfikować, zbierając 

informacje pochodzące od innych pracowników szkoły oraz zawarte w dokumentacji.  
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− Pedagog szkolny zbiera informacje i koordynuje działania zmierzające do pomocy uczniowi 

w szkole oraz współpracuje z innymi instytucjami i osobami, np. kuratorem sądowym, 

pracownikiem socjalnym, dzielnicowym. 

− Nauczyciel wychowania fizycznego, pielęgniarka szkolna zwracają uwagę na ślady pobicia 

dziecka, niechęć dziecka do rozbierania się, oznaki bólu przy poruszaniu się itp. 

− Wychowawcy i nauczyciele obserwują zaburzone zachowanie ucznia, które może być 

skutkiem krzywdzenia.  

− Dokumentacja szkolna zawiera informacje o nieobecnościach ucznia, jego ocenach, 

adnotacje o zachowaniu ucznia.  

− W razie potrzeby nawiązuje się kontakt z pracownikami innych służb i instytucji 

zajmujących się dzieckiem i jego rodziną w celu sprawdzenia posiadanych informacji. 

3. Potwierdzenie sygnałów z innych źródeł. W celu zweryfikowania podejrzeń, że dziecko jest 

krzywdzone, należy przeprowadzić rozmowy z osobami z jego otoczenia: rodzicami, 

rodzeństwem i nauczycielami rodzeństwa. 

4. Analiza zebranych informacji  

− diagnoza problemu krzywdzenia dziecka. Po zebraniu i analizie informacji należy ocenić 

zagrożenia i możliwości wsparcia dla dziecka.  

5. Zaplanowanie i przeprowadzenie interwencji w przypadku potwierdzenia krzywdzenia 

dziecka. Procedury postępowania zostały opisane w rozdziale 5. 

6. Działania prawne. Działania prawne polegają na zgłoszeniu sprawy policji, prokuraturze 

sądowi lub zespołowi interdyscyplinarnemu w zależności od sytuacji opisanych w rozdziale 

7. Zadania szkoły w pomocy dziecku krzywdzonemu:  

− Zauważenie sygnałów krzywdzenia i zainicjowanie działań interwencyjnych we współpracy 

z innym służbami działającymi w lokalnym systemie pomocy.  

− Podjęcie współpracy z rodzicami w celu powstrzymania krzywdzenia dziecka i 

rozwiązywania jego problemów.  

− W uzasadnionych przypadkach podjęcie działań prawnych (zawiadomienie sądu 

rodzinnego, policji lub prokuratury).  

− Objęcie ucznia na terenie szkoły konieczną pomocą w realizowaniu przez nie zadań 

szkolnych i budowaniu pozytywnych relacji z dorosłymi i rówieśnikami. − Korygowanie 

zaburzenia zachowania dziecka w ramach codziennej pracy wychowawców i nauczycieli. 

ROZDZIAŁ 9. Zasady udostępniania pracownikom, małoletnim i ich 

rodzicom/opiekunom standardów do zaznajomienia i stosowania.  

 

1. Standardy ochrony małoletnich są udostępnione pracownikom szkoły, małoletnim i ich 

opiekunom za pośrednictwem dziennika elektronicznego w terminie 7 dni od ich ogłoszenia 

oraz w przypadku dokonania aktualizacji dokumentu.  

2. Standardy są zamieszczone na stronie internetowej szkoły pod adresem Szkoła Podstawowa 

w Słupie (spslup.pl) 

3. Każdy pracownik ma obowiązek zapoznać się z standardami po zawarciu umowy o pracę.  

4. Zapoznanie się z standardami pracownicy szkoły potwierdzają podpisem. 

5. Rodzice/opiekunowie małoletnich zapoznawani są standardami na początku roku szkolnego. 

 

ROZDZIAŁ 10. Monitoring stosowania standardów. 

 

1. Osobą odpowiedzialną za monitorowanie realizacji standardów ochrony małoletnich jest 

dyrektor szkoły/ społeczny zastępca dyrektora.  

2. Dyrektor szkoły/ społeczny zastępca dyrektora odbiera zgłoszenia dotyczące problemów 

związanych z zagrożeniem bezpieczeństwa dzieci; reaguje na te zgłoszenia, konsultuje w 

miarę potrzeb z innymi podmiotami; w uzasadnionych przypadkach może zgłaszać sprawy 

https://spslup.pl/
https://spslup.pl/
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odpowiednim służbom (MOPS, GOPS, policja, sąd rodzinny, przewodniczący zespołu 

interdyscyplinarnego, prokuratura).  

3. Dyrektor szkoły/ społeczny zastępca dyrektora na bieżąco zbiera opinie rodziców, 

prawnych opiekunów i dzieci o rezultatach realizacji polityki (skargi, wnioski, uwagi, 

informacje pozyskane w trakcie rozmów z dziećmi, rodzicami i opiekunami). Korzysta w 

analizie i ocenie z informacji wychowawców; nauczycieli; informacji pozyskanych ze 

środowiska lokalnego i instytucji współpracujących ze szkołą.  

4. Pedagog szkolny okresowo przeprowadza diagnozę dotyczącą problematyki przemocy i 

zagrożeń (raz w roku). Przeprowadza wśród pracowników, rodziców, małoletnich ankietę 

monitorującą poziom realizacji Standardów. Wzór ankiety stanowi załącznik  nr 3  

W ankiecie  pracownicy, rodzice i małoletni mogą proponować zmiany oraz wskazywać 

naruszenia obowiązujących w szkole Standardów. Pedagog szkolny dokonuje opracowania 

ankiet, sporządza sprawozdanie z monitoringu, które następnie przekazuje dyrektorowi 

szkoły/ społecznemu zastępcy dyrektora. 

Ankieta stanowi załącznik do standardów. 

5. Dyrektor wprowadza niezbędne zmiany i ogłasza pracownikom szkoły, rodzicom oraz 

uczniom nowe brzmienie Standardów ochrony małoletnich, zgodnie z przyjętymi w 

placówce zasadami.  

 

ZAŁACZNIKI: 

Nr 1. Karta Interwencji. 

Nr 2. Notatka ze zdarzenia/ rozmowy. 

Nr 3. Ankieta- monitoring poziomu realizacji Standardów Ochrony Małoletnich.  

Nr 4. Oświadczenie pracownika o niekaralności i zobowiązaniu do przestrzegania  

Standardów Ochrony Małoletnich.   

Nr 5. Oświadczenie opiekuna małoletniego o zapoznaniu się z  obowiązującymi Standardami 

Ochrony Małoletnich            w Szkole Podstawowej w Słupie. 
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Załącznik nr 1 

 

KARTA INTERWENCJI 

  

1. Imię i nazwisko dziecka, klasa ………………………………………………………….. 

2. Przyczyna interwencji (forma krzywdzenia) 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………  

3. Osoba zawiadamiająca o podejrzeniu krzywdzenia 

…………………………………………………………………………………………………..

data …………………………………………..  

4. Opis działań podjętych przez pedagoga, wychowawcę lub innego pracownika.  

………...........................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

5. Spotkania z opiekunami dziecka: 

……………………………………………………………………………………………….….

……………………………………………………………………………………………..….…

……………………………………………………………………………………………….......

6. Forma podjętej interwencji: 

a) Zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa. 

b) Wniosek o wgląd w sytuację dziecka.  

c) Inny rodzaj interwencji. 

Jaki?..............................................................................................................................................

...........…………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………...……

…………..…………………………………………………………………………………….… 
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7. Dane dotyczące interwencji (nazwa organu, do którego zgłoszono interwencje, data) 

…………………………………………………………………………………………………

………………………..………………………………………………………………………. 

8. Wyniki interwencji: działania organów wymiaru sprawiedliwości, jeśli szkoła je uzyskała, 

działania szkoły, działania rodziców. 

…………………………………………………………………………………………………

…………..………………………………………………………………………………………

……………………………….…………………………………………………………………

…………………………………………..……………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………

…………..………………………………………………………………………………………

……………………………….…………………………………………………………………

…………………………………………..……………………………………………………… 

Podpis pracownika …………………………………………………………………………….. 
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Załącznik nr 2 

 

NOTATKA ZE ZDARZENIA/ ROZMOWY 

 

 

Data…………………………………………………………………………………………… 

Kto zgłasza problem ………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………… 

Czego dotyczy zgłoszenie …………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

Opis podjętych działań ………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………….……………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………... 

Wnioski ………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………….……………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………... 
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Załącznik nr 3 

 

ANKIETA- Monitoring poziomu realizacji Standardów Ochrony Małoletnich  

 
 

TAK NIE 

1. Czy znasz standardy ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

obowiązujące w placówce, w której pracujesz?  

  

 2.Czy znasz treść dokumentu Polityka ochrony dzieci przed krzywdzeniem?  

  

3.Czy potrafisz rozpoznawać symptomy krzywdzenia dzieci?  

  

4.Czy wiesz, jak reagować na symptomy krzywdzenia dzieci? 
  

5. Czy zdarzyło Ci się zaobserwować naruszenie zasad zawartych w Polityce 

ochrony dzieci przed krzywdzeniem przez innego pracownika? 

  

  

5.a. Jeśli tak – jakie zasady zostały naruszone? (odpowiedź opisowa) 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

5.b. Czy podjąłeś/aś jakieś działania: jeśli tak – jakie, 

jeśli nie – dlaczego? (odpowiedź opisowa) 

 

 

 

 

 

  

  

 

6. Czy masz jakieś uwagi/poprawki/sugestie dotyczące Polityki ochrony 

dzieci przed krzywdzeniem? (odpowiedź opisowa). 
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Załącznik nr 4 

 

 

 

Oświadczenie o niekaralności  

i zobowiązaniu do przestrzegania  Standardów Ochrony Małoletnich 

 

 

....................................................  

miejsce i data 

 

 

 Ja, .......................................................................... nr PESEL .................................................... 

oświadczam, że nie byłam/em skazana/y za przestępstwo przeciwko wolności seksualnej i 

obyczajności, i przestępstwa z użyciem przemocy na szkodę małoletniego i nie toczy się 

przeciwko mnie żadne postępowanie karne ani dyscyplinarne w tym zakresie.  

Ponadto oświadczam, że zapoznałam/-em się z zasadami ochrony dzieci obowiązującymi  

w Szkole Podstawowej w Słupie i zobowiązuję się do ich przestrzegania.  

 

 

.......................................................................... 
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Załącznik nr 5 

 

 

................................................................... 

miejscowość, data 

 

Oświadczenie opiekuna małoletniego o zapoznaniu się z  obowiązującymi Standardami 

Ochrony Małoletnich            w Szkole Podstawowej w Słupie 

 

Ja, .............................................................................................................................................. 

oświadczam, że zapoznałam/em   się   ze   „Standardami   Ochrony   

Małoletnich”   stosowanymi        w Szkole Podstawowej w Słupie. 

 

 

............................................................

. 

Podpis 

 


